梁山县库区移民事务中心
2020年度法治政府建设情况报告
2020年梁山县库区移民事务中心法治政府建设工作坚持以新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻党的十九大和习近平总书记关于法治政府建设的重要指示精神，紧紧围绕我县法治政府建设各项部署，将法治政府建设作为贯穿移民工作的主线，扎实推进各项移民工作，现将我中心法治政府建设情况报告如下：
一、2020年度推进法治政府建设的主要举措和成效
（一）加强组织领导，形成工作合力。在工作中，我中心始终把贯彻法治政府建设理念，当作衡量移民工作开展质量好坏的标准之一。一是成立了以主任为组长，其他班子成员为副组长，各科室负责人为成员的法治政府建设工作领导小组，由综合科负责日常协调、管理、监督工作。确立了主要领导负总责，分管领导专门抓，稳步推进法治政府建设的运行机制；二是实行目标责任制。通过严格的工作目标责任制分工，进一步增强我中心人员的责任感和紧迫感。
[bookmark: _GoBack]（二）坚持学法用法守法制度，增强队伍法治意识。着眼当前工作高质量发展新要求，着力在推进我中心机关建设标准化、工作运行规范化、干部队伍专业化上下功夫，不断提升单位干部的专业素能和法纪水平。通过党组会、党员活动日、全体领导职工干部学习例会等形式，深入开展《中华人民共和国宪法》、《中国共产党纪律处分条例》、《公职人员政务处分法》等法律法规的学习宣传，并认真学习贯彻《全面推进依法行政实施纲要》。组织全中心干部职工按时参加学法用法考试，合格率达100%，有效提升干部职工学法用法水平。
（三）推进科学法治民主决策，提高决策质量。学习贯彻落实国务院《重大行政决策程序暂行条例》，推动领导干部特别是主要负责人掌握法治思维和法治方式，规范重大决策行为，保证决策效率。对涉及移民群众切身利益的重大决策事项，确保决策科学、程序正当、过程公开、责任明确。广泛听取意见，与利害关系人进行充分沟通。对梁山县大中型水库移民后期扶持“十四五”规划此类专业性、技术性较强的决策事项，组织专家、专业机构进行论证。
（四）全面推进法治宣传，营造法治社会环境。一是积极开展“普法”活动，通过“民意5来听”活动，在联建社区、村居开展普法活动，并结合工作实际，深入库区等开展法律与移民政策宣传活动，使宪法精神深入人心，营造浓厚积极的法治宣传氛围。二是及时协调、解决重点领域、重点区域矛盾纠纷，及时排查、调解、化解信访突出问题，坚决把问题留在本部门解决，不让其扩大化，避免因矛盾纠纷、信访积案等调处化解不及时引发群众性事件及上访事件。
二、2020年度推进法治政府建设存在的不足和原因
2020年度我中心的法治政府建设工作虽取得一定的实效，但也存在一些薄弱环节。主要表现在：一是学习培训力度有待加强。个别人员存在重工作，轻学习现象，学习法律法规的主动性有所不足，学习效果不够明显。二是个别移民群众对移民政策了解不深，普法效果还需进一步提升，普法宣传力度仍需进一步加强。
三、2021年度推进法治政府建设的主要安排
在今后的工作中我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以中央和省市县委关于推进建设法治政府的要求，将法治政府建设作为贯穿移民工作的主线，扎实推进我县库区各项移民工作，推动全面从严治党向纵深发展，主动作为，切实增强服务，始终保持我县库区生产生活和谐稳定，使法制政府建设工作再上新台阶，为我县库区经济社会持续向好发展提供坚强法纪保障。

梁山县库区移民事务中心
2021年3月24日